
 
บทที่  3 

การดําเนินงานตรวจสภาพกิจการโดยทีมกํากับดูแลผูเสยีภาษขีอง 
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชยีงใหม 2 

 
การศึกษาครั้งนี้ มีจุดมุงหมาย เพื่อศึกษาประเด็นความผิดที่ตรวจพบจากการตรวจ

สภาพกิจการโดยทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีของสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 ซ่ึงตองใช
กระบวนการในการตรวจสอบมาเปนเครื่องมือในการดําเนินงาน เพื่อลดปญหาที่อาจเกิดขึ้นจากการ
ปฏิบัติการกํากับดูแลผูเสียภาษีใหนอยลง และหมดไป โดยท้ังหมดนี้จะตองดําเนินการใหเปนไป
ตามโครงสราง แผนงาน รูปแบบ วิธีการของสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 ตามโครงสราง
หนาที่และความรับผิดชอบ โดยมีกฎหมายประมวลรัษฎากรควบคุม  

การตรวจสภาพกิจการ ถือเปนสิ่งสําคัญที่เจาหนาที่ผูปฏิบัติงานจะตองปฏิบัติในการ
กํากับดแูลผูเสียภาษี ไมวาจะเปนผูเสียภาษีที่เปนบุคคลธรรมดา นิติบุคคล  ซ่ึงก็ตองปฏิบัติตาม
กระบวนการของการกํากับดแูลผูเสียภาษดีวยความรู และในขณะเดียวกันก็ตองสรางความเขาใจให
ผูเสียภาษีไดทราบถึงการปฏิบัติที่ถูกตองในการเสียภาษี หรือการประกอบกิจการของตน โดยเฉพาะ
ประเด็นความผิดที่มักจะตรวจพบในกจิการประเภทตางๆ จะเปนตวับงชี้ใหเห็นถึงจดุบกพรองที่พบ 
และหาวิธีการควบคุมและปองกันความผิดพลาดมิใหเกิดการกระทําความผิดนั้นอีก 

ในการตรวจสภาพกิจการ เจาหนาที่ผูกํากับดูและตองทําการพิจารณาความนาเชื่อถือ
ของผูประกอบการ เชน ดูสภาพความเกา ใหม ความมั่นคงถาวร และการบํารุงรักษาอาคาร โรงงาน 
สํานักงานและกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินสวนที่เปนอสังหาริมทรัพย ดูปริมาณและอัตรากําลังการผลิต
ของเครื่องจักร  ดูลักษณะการประกอบกิจการที่แทจริงของผูประกอบการ  ดูวัตถุดิบคงเหลือ และ
สินคาคงเหลือ  ในกรณีเปนผูผลิต  พิจารณาวัตถุดิบหลักของกิจการ กระบวนการผลิต  สูตรการผลิต 
รวมทั้งสุมตรวจผลผลิตที่ไดจริง ในชวงเวลาใดเวลาหนึ่งของวันที่เขาตรวจ  การซื้อวัตถุดิบ ซ้ือและ
ขายสินคากับบุคคลใดเปนสวนใหญ และบุคคลนั้นมีความสัมพันธดานทุน หรือดานการจัดการกับ
ผูประกอบการหรือไมจํานวนพนักงาน เงินเดือน และคาจางที่จายในแตละเดือน ซ่ึงถือเปน
หลักเกณฑในการปฏิบัติการของเจาหนาที่ใหเปนไปตามแนวแนวทางเดียวกัน และเกิดความ
ยุติธรรมในการกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิดเปนรายผูประกอบการ 
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3.1 การตรวจสภาพกิจการโดยทีมกํากับดูแลผูเสียภาษี (กลุมสํารวจและขยายฐานภาษี สํานักมาตรฐาน
ภาษี กรมสรรพากร:2544)  

เปนงานหลักของการกํากับดูแลที่จะใหเจาหนาที่ผูกํากับดูแลทราบวาผูประกอบการมี
สถานประกอบการอยู ณ ที่ใด และมีสภาพกิจการเหมาะสมกับการยื่นเสียภาษีหรือไม  โดยมุงเนน
ประเด็นสภาพขอเท็จจริงของกําลังการผลิต  การจางแรงงาน  สินคาและวัตถุดิบคงเหลือและขอมูล
บงชี้ที่จะนําไปคํานวณหารายรับของกิจการได  โดยใหความสําคัญกับประเภทกิจการเปนลําดับแรก 
คือ ผูสงออก ผูประกอบการรายใหญ   และใหจัดลําดับการตรวจสภาพกิจการของผูประกอบการ    
ที่เหลือ  ดังนี้ 

1.  ประเภทกิจการที่มีความเสี่ยงสูงในการชําระภาษดีังนี ้
-  ผูผลิต 
-  ผูใหบริการ 
-  กิจการซื้อมา-ขายไป 
-  ผูประกอบการอื่น 

2.  นิติบุคคลตั้งใหม 
3.  กิจการที่มีขอมูลเสียภาษีผิดปกติ เชน จากการการกํากับดูแล จากการขอคืนภาษี ฯลฯ 
4.  ประเภทกิจการที่มีศักยภาพในการชําระภาษ ี
5.  อ่ืน  ๆ 

การจัดเตรียมเอกสารเพื่อการตรวจสภาพกิจการ 
1.  บัตรประจําตัวขาราชการ  และหนงัสือนําตัวเพื่อการตรวจสภาพกิจการ  
2.  ขอมูลการยื่นแบบแสดงรายการภาษีและการชําระภาษีของผูประกอบการตั้งแตตน

ปงบประมาณจนถึงเดือนปจจุบันจากเครือขายคอมพิวเตอร และขอมูลอ่ืน ๆ ที่มี 
3.  รายงานการตรวจสภาพกจิการ  

อัตรากําลังในการตรวจสภาพกิจการ 
ใชอัตรากําลังในทีมงานที่พิจารณาเห็นวาเหมาะสมกับขนาดของกิจการ 

วิธีการตรวจสภาพกิจการและการจัดทําแฟมรายผูประกอบการ 
ออกตรวจสภาพกิจการทุกรายตามลําดับความสําคัญ  โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหเห็น

สภาพอาคาร โรงงาน สํานักงาน เครื่องจักร สินคาคงเหลือ วัตถุดิบคงเหลือ ปริมาณคนงาน 
ทรัพยสินอ่ืน ๆ และสภาพของการประกอบกิจการ ใหแนใจวาในการยื่นแบบแสดงรายการฯ และ
การชําระภาษีของผูประกอบกิจการถูกตองตามขอเท็จจริงในปจจุบัน  และเมื่อไดตรวจสภาพกิจการ
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แลว จะไมดําเนินการตรวจสภาพกิจการซ้ําในปงบประมาณเดียวกัน  เวนแตมีเหตุอันเชื่อไดวา
สภาพกิจการเปลี่ยนแปลงไป 

การตรวจสภาพกิจการ เจาหนาที่ผูกํากับดแูละตองทําการพิจารณาความนาเชื่อถือของ
ผูประกอบการ  โดยดําเนินการ  ดังนี ้

1. ดูสภาพความเกา ใหม ความมั่นคงถาวร และการบํารุงรักษาอาคาร โรงงาน 
สํานักงานและกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินสวนที่เปนอสังหาริมทรัพย 

2. ดูสภาพความเกา ใหม ปริมาณและอัตรากําลังการผลิตของเครื่องจักร 
3. ดูลักษณะการประกอบกิจการที่แทจริงของผูประกอบการ 
4. ดูวัตถุดิบคงเหลือ และหรือสินคาคงเหลือ ดังนี ้

- ปริมาณ มูลคาของวัตถุดิบคงเหลือและสนิคาคงเหลือ ณ วนัเขาตรวจ เปรียบเทยีบ
กับรายงานหรือบัญชีที่เกี่ยวของ โดยใชกระบวนการ ชั่ง ตวง วัด เพือ่หาปริมาณวตัถุดิบที่ใชในการ
ผลิต ปริมาณสินคาที่ผลิตไดเปรียบเทยีบกับปริมาณสนิคาที่ขายไปและสินคาคงเหลือเพื่อประเมนิ
มูลคาวามีความแตกตางอยางมีนัยสําคัญหรือไม ถาแตกตางอยางมีนัยสําคัญ ในกรณีที่เปนผูผลิตให
ทดสอบกระบวนการผลิตเปน  ขั้นตอนตอไป 

ในกรณีที่ไมใชผูผลิต  สุมปริมาณสินคาที่มีอยูจริงเปรียบเทียบกับรายงานหรือบัญชี
ที่เกี่ยวของถาพบวามีความแตกตางอยางมีนัยสําคัญใหผูประกอบการปรับปรุงใหถูกตอง 

- ดูการควบคุมภายในเกี่ยวกับวัตถุดิบ และสินคาคงเหลือ ประกอบดวย ระบบการ
ส่ังซื้อ และการเบิกจายสามารถควบคุมไดทุกขั้นตอน หรือไมมีการควบคุม หรือการควบคุมไม
เพียงพอ การเก็บรักษาเปนระบบ แยกเปนแผนก หมวดหมู สะดวกตอการดูแลตรวจนับเพียงใด 

- ระยะเวลาที่วัตถุดิบหรือสินคานั้นคงเหลืออยู เพื่อดูอัตราการหมุนเวียนของวัตถุดิบ 
หรือสินคา (จํานวนครั้ง) วานาเชื่อถือเหมาะสมกับลักษณะการประกอบกิจการเพียงใด 

5. ในกรณีผูผลิต  ใหพิจารณาวัตถุดิบหลักของกิจการ กระบวนการผลิต  สูตรการผลิต 
รวมทั้งสุมตรวจผลผลิตที่ไดจริง ในชวงเวลาใดเวลาหนึ่งของวันที่เขาตรวจ 

6. การซื้อวัตถุดิบ ซ้ือและขายสินคากับบุคคลใดเปนสวนใหญ และบุคคลนั้นมี
ความสัมพันธดานทุน หรือดานการจัดการกับผูประกอบการหรือไม 

7. จํานวนพนักงาน และคนงานทั้งหมด จํานวนเงินเดือน และคาจางที่จายในแตละ
เดือน เพื่อเปรียบเทียบกับการยื่นแบบแสดงรายการฯ ภ.ง.ด.1  ภ.ง.ด.1 ก และเพื่อพิจารณาประกอบ
ขนาดของกิจการที่แทจริง 

8. ควรขอสําเนาเอกสารแบบ ภ.ง.ด.50 งบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีปลาสุด  
พรอมทั้งงบทดลองและกระดาษทําการของผูสอบบัญชี (ถามี) 
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เมื่อไดตรวจสภาพกิจการแลว เจาหนาที่ผูกํากับดูแลจัดทํารายงานการตรวจสภาพกิจการ 
จะวิเคราะหการยื่นแบบแสดงรายการฯ เสียภาษีของผูประกอบการ ในรายที่พบวาการยื่นรายรับอาจ
ไมถูกตองครบถวนตามสภาพขอเท็จจริงของการประกอบกิจการ ใหเชิญพบผูประกอบการ เพื่อ
สอบถามขอเท็จจริงของการประกอบการเพิ่มเติม และใหรายงานความเห็นของผูกํากับดูแลลงใน
รายงานการตรวจสภาพกิจการ เพื่อขอยุติเร่ืองในรายที่ไมพบความผิดปกติ หรือขออนุมัติดําเนินการ
ตามควรแกกรณีในรายที่พบความผิดปกติ 

การตรวจสภาพกิจการตองดําเนินการใหเสร็จส้ินภายในวันที่ออกตรวจสภาพกิจการ 
และจัดทํารายงานการตรวจสภาพกิจการ เสนอผูบังคับบัญชาภายใน 15 วัน นับแตวันที่ออกตรวจ
สภาพกจิการ 

เอกสาร สําเนาเอกสาร หรือขอมูลตางๆที่เกี่ยวเนื่องกับผูประกอบการ จัดเก็บแยกเปน
แฟมรายผูประกอบการ  เรียงลําดับตามวันที่ที่เกิดรายการ  บันทึกชื่อและเลขประจําตัวผูเสียภาษี
อากรลงบนหนาปกของแฟม เพื่อใชเปนสํานวนเรื่องของผูประกอบการ  และจัดเก็บไวที่ทีมงาน  
แยกเปนประเภทกิจการ  เรียงตามลําดับเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร   สําหรับรายที่ไมมีเอกสาร  
สําเนาเอกสาร  หรือขอมูลตาง ๆ  นอกจากผลวิเคราะหขอมูลการชําระภาษี อาจใชงบหนาแฟมราย
ผูประกอบการในระบบเครือขายรัษฎากรแทนแฟมรายผูประกอบการได  

ทุกวันสิ้นเดือน เจาหนาที่ผูกํากับดูแลจัดทาํรายงานผลการตรวจสภาพกิจการ สงใหฝาย
ตรวจประเมินผล เพื่อสรุปผลการปฏิบัติงานของแตละทีมงาน  เสนอสรรพากรจังหวัด  และจัดสง
สรุปรายงานผลการตรวจสภาพกิจการถึงสํานักงานสรรพากรภาค ภายในวันที่ 7 ของเดือนถัดไป 

เมื่อไดรับรายงานแลว สํานักงานสรรพากรภาคสรุปผลการปฏิบัติงานเปนรายทองที่ใน
ความรับผิดชอบ  พรอมวิเคราะหปญหาและแนวทางแกไข สงถึงสํานักมาตรฐานกรรมวิธีภาษี   
ภายในวันที่ 10 ของเดือนที่ไดรับรายงาน 

3.1.1 การกําหนดเกณฑและระดับความนาเชื่อถือ  เพื่อประกอบการประเมินผลการ
ออกตรวจสภาพกิจการ 

ระดับ  1  มีความนาเชื่อถือ  นอยมาก หรือ ไมมีความนาเชื่อถือ 
ระดับ  2  มีความนาเชื่อถือ  นอย 
ระดับ  3  มีความนาเชื่อถือ  ปานกลาง 
ระดับ  4  มีความนาเชื่อถือ  มาก 
ระดับ  5  มีความนาเชื่อถือ  มากที่สุด 

กําหนดเกณฑความนาเชื่อถือ โดยระบุปจจัยชี้วัดตามผลการตรวจ  2  กรณี  และจาก
การวิเคราะหงบการเงินในลักษณะของ  อัตราสวนทางการเงิน(Ratio) 
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1.  การตรวจสนิคาคงเหลือ 
ผลการตรวจ   ปจจัยชี้วัด                 ระดับความนาเชื่อถือ 

1.  สภาพของสินคาคงเหลือ 1.1 มีแตสินคาที่เพิ่งผลิตเสร็จ หรือ รอสงตาม  5 
 Order 
 1.2 เปนสินคาคงเหลือที่มีระยะเวลาไมเกนิ 1 เดือน  4 
 1.3 เปนสินคาคงเหลือที่มีระยะเวลาไมเกนิ 3 เดือน  3 
 1.4 เปนสินคาคงเหลือที่มีระยะเวลาไมเกนิ 6 เดือน  2 
 1.5 เปนสินคาคงเหลือที่มีระยะเวลาเกิน 6 เดือน  1 
 
2.  การควบคมุภายในเกี่ยวกับ 2.1 มีระบบการสั่งซื้อ การเบิกจายวัตถุดิบเขาสู  5 
     สินคาคงเหลือ กระบวนการผลิตและควบคมุสินคาคงเหลือ 
 ดวยระบบคอมพิวเตอรที่สะดวกตอการจัดทํา 
 รายงานใหเปนไปตามประกาศฯ (ฉบับที่ 89) 
 2.2 มีระบบการสั่งซื้อ การเบิกจายวัตถุดิบเขาสู  4 
 กระบวนการผลิตและควบคมุสินคาคงเหลือ 
 ดวยระบบคอมพิวเตอร  โปรแกรมสําเร็จรูป 

 ทั่วไป 
              2.3  มีระบบการสั่งซื้อ การเบิกจายวัตถุดิบเขาสู  3 

กระบวนการผลิตและควบคมุสินคาคงเหลือ 
ดวย Stock Card แยกเปนแตละแผนก 

2.4   มีระบบการสั่งซื้อ การเบิกจายวัตถุดิบเขาสู  2 
กระบวนการผลิตและควบคมุสินคาคงเหลือ 
ดวย  Stock Card   โดยแผนกเดียวตั้งแตการ 
ส่ังซื้อจนถึงสินคาคงเหลือ 

2.5  ไมมีการควบคุมใด ๆ ในทุก ๆ ขั้นตอน   1 
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ผลการตรวจ    ปจจัยชี้วัด                       ระดับความ 
    นาเชื่อถือ 

3.  การเก็บรักษาสินคาคงเหลือ 3.1 มีการเก็บรักษาวัตถุดิบ/สินคาคงเหลือแยกเปน  5 
 หมวดหมู  แตละชนิด  แตละประเภททุกสนิคา 
 อยางเปนระเบยีบ  สะดวกตอการตรวจนับ 
 3.2 แยกเปนหมวดหมูสําหรับสินคาบางชนิดบางประเภท 4 

 3.3 มีสินคารับคืนเก็บรวมกับสินคาที่ผลิตใหมเพื่อขาย 3 
 3.4 มีการฝากวัตถุดบิ/สินคาคงเหลือใหอยูในความ  2 
 ครอบครองของผูอ่ืน 

 3.5 ไมมีการเก็บรักษาอยางเปนระบบ   1 
4.  ปริมาณสินคาคงเหลือ  4.1   มียอดคงเหลือตรงกัน     5 
     จากการสุมนับ 1 อยาง             4.2   มีสินคาคงเหลือเกินจากรายงาน   4 
     เปรียบเทียบกับรายงาน  4.3   มีสินคาคงเหลือทั้งขาดและเกินจากรายงาน  3 
     สินคาและวัตถุดิบ   4.4   มีสินคาคงเหลือขาดจากรายงาน ไมเกิน 10%  2 
  4.5   มีสินคาคงเหลือขาดจากการรายงาน เกิน 10%  1 

2.  การตรวจสภาพกจิการ 
 ผลการตรวจ   ปจจัยชี้วัด           ระดับความ 

    นาเชื่อถือ 
1.  สภาพของอาคาร  โรงงาน 1.1  สภาพใหม  มั่นคงถาวร    5 
     และสํานักงาน  1.2  มีการปรับปรุงซอมแซมใหมีสภาพดถีาวร  4 
     มาโดยตลอด 
    1.3  มีสภาพกลางเกา – กลางใหม  ซอมแซมบาง  3 
    เทาที่จําเปนตอการใชงาน 
    1.4  มีสภาพเกา  มีอายุไมเกนิ  10  ป   2 
    1.5  มีสภาพเกา  มีอายุเกิน  10  ป    1 
2.  กรรมสิทธิ์ในทรัพยสิน 2.1  บริษัทฯ  มีกรรมสิทธิ์  100%    5 
     สวนที่เปนอสังหาริมทรัพย 2.2  บริษัทฯ  มีกรรมสิทธิ์  80%    4 
    2.3  บริษัทฯ  มีกรรมสิทธิ์  50%    3 
    2.4  บริษัทฯ  มีการเชามากกวาถือกรรมสิทธิ์  2 
    2.5  บริษัทฯ  มีการเชาทรัพยสินทั้งหมด   1 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 

 

19

  3.  อัตราสวน(RATIO) 
ผลการวิเคราะหงบการเงิน ปจจัยชี้วัด ระดับความ

นาเชื่อถือ 
1.  อัตราการหมุนเวยีนของ

สินคาคงเหลือ  (คร้ัง) 
สูงกวา คาถัวเฉลี่ยของประเภทกิจการเดยีวกัน 
ต่ํากวา  คาถัวเฉลี่ยของประเภทกิจการเดยีวกัน 

นาเชื่อถือ 
ไมนาเชื่อถือ 

2.  ระยะเวลาการเก็บหนี้ (วัน)   
3.  ผลตอบแทนจากการใช
ทรัพยสิน RETURN  ON  
ASSET (ROA) 

  

   
3.1.2  กําหนดวิธีดําเนินการตรวจ  หลังการประเมินสถานะจากผลการตรวจสภาพของ

กิจการและจากการวิเคราะหงบการเงิน 
ระดับความนาเชื่อถือ   วิธีดําเนินการ 

5 , 4 ยุติเร่ือง  ใหตดิตามผลการจัดเก็บภาษีดวยวิธีการกํากับ
ดูแลโดยใกลชิด 

3 ใหติดตามดูแลพฤติกรรมการยื่นเสยีภาษใีหเปนไปตาม
สภาพขอเท็จจริง 

2 , 1   ใหเขาตรวจสอบรายละเอียดเพิ่มเติม 
- สุมตรวจนับสนิคาคงเหลือ 
- สุมตรวจการออกใบกํากับภาษี 
- สุมตรวจยอดซื้อและกระบวนการผลิต 

สําหรับผลการตรวจสภาพกิจการ ใชวิธีการประเมินผลในทํานองเดียวกัน ซ่ึงในการ
ปฏิบัติงานตรวจสภาพกิจการแมมีวัตถุประสงคเดียวกัน แตอาจมีความแตกตางกันในแตละพื้นที่ที่
สํานักงานสรรพากรพื้นที่ตั้งอยู โดยอาจมีการปรับใหมีการปฏิบัติงานเพื่อการตรวจสอบสามารถ
กระทําไดอยางมีประสิทธิภาพ ตรงตามเปาหมายของการตรวจสภาพกิจการ ซ่ึงความแตกตางกัน
จะตองไมมีผลกระทบตอนโยบาย  แนวทางปฏิบัติโดยรวม จะแตกตางกันไดเพียงกลยุทธ 
ประสบการณของเจาหนาที่ ซ่ึงในการตรวจสอบภาษีประเภทเดียวกัน ผลสรุปของการตรวจอาจมี
วิธีการดําเนินงานที่ไมเหมือนกันทีเดียว แตผลสรุปก็ตองเปนแบบเดียวกัน ซ่ึงมีการควบคุมเบื้องตน
จากการใชแบบรายงานตรวจสภาพกิจการ (รายละเอียด 3) เปนแบบรายงานเดียวกัน ซ่ึงมีการเสนอ
ผลการตรวจแกผูบังคับบัญชาตามลําดับขั้นเชนกัน 
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ดังนั้น จึงควรตองศึกษาถึงลักษณะการบริหารงาน และการกํากับดแูลของสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 เพื่อใหเขาใจบทบาท หนาที่และความรับผิดชอบ ตลอดจนที่มาของ
วิธีการที่ใชในการตรวจสภาพกิจการจนถึงขั้นการพบประเด็นความผิดที่เกิดจากการตรวจสภาพ
กิจการ เพื่อประกอบการในศกึษา 

3.2  การบริหารงานของสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 2 
สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 เปนหนวยจัดเก็บภาษีอากรสวนภูมิภาค มีหนาที่

ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการวางแผนปฏิบัติการเพื่อประเมินผล เพื่อการบริหารการจัดเก็บภาษีอากร
ใหเปนไปตามนโยบาย แผนงาน และเปาหมาย และกํากับดูแลผูเสียภาษีเปนรายผูประกอบการ  
ตรวจปฏิบัติการ และตรวจสอบภาษีอากรสําหรับรายที่อยูในความรับผิดชอบ ดําเนินการเกี่ยวกับ
การเรงรัดภาษีอากรคาง และดําเนินคดีแกผูเสียภาษี รวมทั้งตอบขอหารือทางภาษีอากร กํากับ 
ติดตาม และควบคุมการปฏิบัติงานของสํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา พิจารณาคืนเงินภาษีอากร 
ปฏิบัติงานดานกรรมวิธีภาษี ประชาสัมพันธและเผยแพรขาวสาร ความรู และความเขาใจเกี่ยวกับ
ภาษีอากร ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงานอื่นที่เกี่ยวของโดยอําเภอที่
รับผิดชอบมี 11 อําเภอ 1 กิ่งอําเภอ ประกอบดวย อําเภอสันกําแพง อําเภอสันทราย อําเภอแมริม
อําเภอดอยสะเก็ด  อําเภอแมแตง อําเภอเชียงดาว อําเภอฝาง อําเภอไชยปราการ อําเภอแมอาย
อําเภอพราว อําเภอเวียงแหง และกิ่งอําเภอแมออน โดยแบงโครงสรางการบริหารออกเปน  4  ฝาย 
1 สวน  ดังนี้ 

1. ฝายบริหารงานทั่วไป 
2. ฝายวางแผนและประเมินผล 
3. ฝายกฎหมายและเรงรัดภาษอีากรคาง 
4. ฝายกรรมวิธีและคืนภาษ ีและ 
5.    สวนกํากบัดูแลผูเสียภาษี 
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ภาพที่ 1 แสดงการจัดผังองคกร สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 

 
1.   ฝายบริหารทั่วไป  มีหนาที่และความรบัผิดชอบเกี่ยวกับ 

- ดําเนินงานธุรการและสารบรรณทั่วไป 
- บริหารงานบุคคล งานการเงิน งบประมาณ และพัสดุครุภณัฑของหนวยงาน 
- ใหบริการจด เลิก โอน ยาย เปล่ียนแปลง เกี่ยวกับทะเบียนภาษีอากร 
- ดําเนินการประชาสัมพันธและอํานวยความสะดวกแกผูเสียภาษ ี
- ใหบริการคัดคน แบบแสดงรายการภาษ ี
- การออกใบผานภาษแีละภาษีคนตางดาว 
- ใหบริการออกเลขประจําตัวผูเสียภาษ ี

2. ฝายวางแผนและประเมินผล 
- จัดทําและประสานกับภาคในการทําประมาณการจดัเก็บภาษี การจัดทาํแผนการ
ตรวจสอบภาษี การตรวจปฏิบัติการ การเรงรัดภาษีอากรคางและการคืนภาษีของ
สํานักงาน 

- วางแผนการจดัเก็บภาษีของสํานักงาน 
- ติดตามการประเมินผลการจดัเก็บภาษี การตรวจสอบภาษี การตรวจปฏิบัติการ  
การเรงรัดภาษอีากรคาง และการคนภาษี เปรียบเทียบกับเปาหมาย 

- การวิเคราะหฐานภาษ ี
- การตรวจตัดเดือน ตรวจตัดปและตรวจราชการ 
- กํากับดแูล การปฏิบัติงานของสํานักงานสรรพากรพื้นทีส่าขา 

 

สรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 

ฝายบริหารงาน
ทั่วไป 

 

ฝายวางแผนและ
ประเมินผล 

ฝายกฎหมาย
และเรงรัดภาษี
อากรคาง 

สวนกํากับดูแล 
ผูเสียภาษ ี

ฝายกรรมวิธี 
และคืนภาษ ี
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- จัดทําสถิติรายงานทุกประเภทตามระเบียบงานสรรพากร 
- การสืบสวนและประมวลหลักฐานเกีย่วกบัการหลีกเลี่ยงภาษีอากร 
- สนับสนุนการตรวจสอบภาษี การสืบหาภมูิลําเนาและทรัพยสินของผูเสียภาษี
อากร 

3. ฝายกฎหมายและเรงรัดภาษอีากรคาง  มีหนาที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับ 
- ดําเนินการเรงรัดภาษีอากรคาง 
- ตอบขอหารือเกี่ยวกับภาษีทีก่รมใหวินิจฉยัชัดเจนแลว 
- ประสานงานกบัเจาหนาที่ตํารวจเพื่อจับกุมผูทําลายระบบภาษ ี
- ดําเนินคดแีกผูเสียภาษีทีก่ระทําผิดกฎหมายภาษีอากร พจิารณาเปรียบเทียบปรับ
คดีอาญา 

- รับและสรุปประเด็นการอุทรณภาษีอากรใหแกสํานกังานสรรพากรภาค 
4. สวนกํากับดูแลผูเสียภาษี มหีนาที่และความรับผิดชอบเกี่ยวกับการกํากบัดูแลผูเสีย

ภาษีโดยใกลชิดเปนรายผูประกอบการและใหเปนปจจุบนั โดย   
- บริการใหคําปรึกษา แนะนํา ผูเสียภาษใีหปฏิบัติถูกตองตามกฎหมาย 
- สํารวจและขยายฐานภาษ ี
- ตรวจปฏิบัติการผูเสียภาษีมลูคาเพิ่มในทองที่สรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 
- ตรวจสอบภาษีภาษไีตสวนประเมินเรียกเก็บภาษเีพิ่มเตมิแกผูไมยืน่ชาํระภาษี 
หรือเสียภาษีไมถูกตอง 

- ตรวจสอบทั่วไป สําหรับรายที่ถูกขยายฐาน 
- แนะนําการปฏบิัติที่ถูกตองในการเสียภาษมีูลคาเพิ่มและสอบยันความถูกตอง
ของการออกใบกํากับภาษ ี

- ตรวจสอบผูขอคืนภาษีอากร 
5. ฝายกรรมวิธีและคืนภาษี มหีนาที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับ 

- บันทึก และประมวลผลขอมูลภาษีดวยเครื่องคอมพิวเตอร  
- ตรวจความถูกตองของการคํานวณภาษี ประเมินเรยีกเก็บภาษีเพิม่เติม ยกเลิกการ
ประเมินเรียกเก็บภาษ ี

- ควบคุม ติดตามการหักภาษี ณ ที่จาย  
- พิจารณาคืนภาษีทุกประเภทแกผูเสียภาษีทีม่ีภูมิลําเนาในทองที่ 
- พิจารณาคัดเลอืกรายผูขอคืนภาษีที่มีความยุงยาก ซับซอนสงใหสวนกํากับดูแลผู
เสียภาษดีําเนนิการ 
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- ใหการสนับสนุนขอมูลภาษหีัก ณ ทีจ่ายแกหนวยงานที่เกี่ยวของ 
- วิเคราะหแบบแสดงรายการภาษ ี
- สงผลวิเคราะหใหสวนกํากบัดูแลผูเสียภาษี ในกรณีมีความผิดปกติดานรายได
และคาใชจาย 

อัตรากําลังที่ปฏิบัติงานอยูจริง ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่และสํานักงานสรรพากร
พื้นที่สาขารวมทั้งสิ้น 170 อัตรา เปนขาราชการ 148 อัตรา และลูกจาง 22 อัตรา 
 
3.3   การปฏิบัติงานประจําปงบประมาณ 2546   ในการกํากับดูแลผูประกอบการในระบบกํากับดูแล

ผูเสียภาษีของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 2 (สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 2:2546) 
จากรายงานความคืบหนาในการจัดวางระบบการควบคุมภายใน (ฉบับปรับปรุง) ตาม

ระเบียบ คตง. วาดวยการกําหนดมาตรฐานการควบคุมภายในขอ 5 อธิบายไววา สวนกํากับดูแลผูเสีย
ภาษี เปนสวนงานตามการปรับปรุงโครงสรางใหมของกรมสรรพากร เพื่อรองรับการทํางานที่
เปลี่ยนแปลง จากการกํากับติดตามการเสียภาษีของผูเสียภาษีดวยวิธีการออกหมายเรียกตรวจสอบ
และการตรวจปฏิบัติการตางๆ ซ่ึงมีจุดออนที่ไมสามารถดําเนินการครอบคลุมผูเสียภาษีอากรสวน
ใหญไดและมีขั้นตอนการปฏิบัติงานที่ยุงยากลาชาเปนการตรวจสอบยอนหลัง ซ่ึงอาจสรางภาระ
ภาษีจํานวนมากแกผูเสียภาษี มาเปนการกํากับดูแลผูประกอบการดวยการติดตามการเสียภาษีจาก
ขอมูลที่มีอยูทั้งหมดในระบบฐานขอมูลของกรมสรรพากร  และขอมูลที่เชื่อมโยงกับฐานขอมูลของ
หนวยงานอื่น เปนการดําเนินการบนระบบเครือขายรัษฎากรของกรมสรรพากรสวนหนึ่ง  และการ
ออกตรวจสภาพกิจการของสถานประกอบการอีกสวนหนึ่ง  ซ่ึงในการติดตามการเสียภาษีของ
ผูประกอบการเปนไปอยางทั่วถึง เปนธรรมและเปนปจจุบัน  ดําเนินการทั้งในการใหบริการ
ขาวสาร ขอมูล ใหคําปรึกษาและการบังคับใชกฎหมายในกรณีจําเปน  ซ่ึงจะทําใหการเสียภาษี
ถูกตองตามขอเท็จจริงของกิจการ  ไมมีภาระการเสียภาษียอนหลัง 

จํานวนรายผูประกอบการทีส่วนกํากับดูแลผูเสียภาษ ี สํานักงานสรรพากรพื้นที่
เชียงใหม 2  รับผิดชอบกํากบัดูแลประมาณ 11,168  ราย  เปนผูประกอบการในระบบภาษีมูลคาเพิม่
ประมาณ  2,137  ราย  ผูประกอบการที่ไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มประมาณ  9,031  ราย  
เนื่องจากเปนชวงเวลาการเริ่มตนปรับเปลี่ยนจากระบบตรวจสอบเดิมมาเปนระบบกาํกับดูแลเพื่อให
เหมาะสมกับสภาพแวดลอม ศักยภาพและอัตรากําลังบุคลากร  ลักษณะทางภูมิศาสตรกายภาพของ
พื้นที่  และปริมาณรายที่รับผิดชอบ  สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2  ได  แบงโครงสรางของ
สวนกํากับดูแลเปนทีมกํากบัดูแล  4  ทีม  แตละทีมประกอบดวยทีมยอย  3  ทีม  อัตรากําลังทีมละ  
10 – 12  อัตรา โดยใชอัตรากําลังเจาหนาที่จากฝายสืบสวนและตรวจสอบ ฝายตรวจปฏิบัติการ ฝาย
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กรรมวิธีและฝายวางแผนและประเมินผล  ซ่ึงเจาหนาที่จากฝายกรรมวิธีและฝายวางแผนและ
ประเมินผล  ยงัคงมีหนาที่ตองปฏิบัติงานตามภารกิจของแตละฝายควบคูกันไปดวย  ทุกทีมมีภารกจิ
เปนอยางเดียวกัน ตางกันทีป่ระเภทธุรกิจที่กํากับดแูล  และจํานวนรายตอทีมมีปริมาณที่แตกตาง
ตามสถานะบุคคลของผูเสียภาษี  ความยากงายของประเภทธุรกจิ  และภารกิจซึ่งที่ตองรับผิดชอบ
นอกเหนือจากงานกํากับดูแล 

ทีมกํากับดแูลทุกทีมมีภารกจิและวัตถุประสงคเปนอยางเดียวกัน  ดังนี ้

1. วิเคราะหขอมูลการเสียภาษีและใหความเห็นในระบบกํากับดูแลโดยทํางานผาน
เครือขายรัษฎากร มีวัตถุประสงคเพื่อติดตามการเสียภาษีของผูประกอบการ ใชเปนขอมูลในการ
กํากับดูแลการเสียภาษีของผูประกอบการใหถูกตองใกลเคียงกับขอเท็จจริงโดยตองดําเนินการให
เปนปจจุบัน  ตามวิธีการและระยะเวลาที่กรมสรรพากรกําหนด    

2. ตรวจสภาพกิจการ ณ สถานประกอบการ  มีวัตถุประสงคเพื่อใหทราบขอเท็จจริง
ของการประกอบกิจการ และใชเปรียบเทียบกับการเสียภาษี  และกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิด
เปนรายสถานประกอบการ  ใหครบถวนทุกรายและเปนปจจุบัน     

3. การใหบริการขาวสารขอมูลแนะนําวิธีปฏิบัติ ตลอดจนการตรวจอื่นๆ ที่ดําเนินการ 
ควบคูไปกับการดําเนินการตาม 1 และ 2 โดยมีวัตถุประสงค เพื่อใหผูเสียภาษีมีความรู ความเขาใจ
และปฏิบัติหนาที่เสียภาษีใหถูกตอง การตรวจอื่น เชน การตรวจปฏิบัติการคืนเงินภาษีมูลคาเพิ่ม มี
วัตถุประสงค เพื่อใหการคืนเงินภาษีมูลคาเพิ่มเปนไปดวยความถูกตองรวดเร็ว 

เพื่อใหการปฏิบัติการกํากับดูแล  เปนไปตามมาตรฐานและแนวทางของกรมสรรพากร  
กรมสรรพากรไดกําหนดระเบียบแนวทางปฏิบัติที่เกี่ยวของ ซ่ึงสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2  
ไดใหเจาหนาที่ถือปฏิบัติตามแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากร  แตเนื่องจากปริมาณงานมาก  การ
ทํางานตองออกนอกสถานที่  ซ่ึงหางไกลจากที่ตั้งสํานักงานมาก  และมีกําหนดเวลาการปฏิบัติ
ภารกิจในแตละขั้นตอนตายตัว  ดังนั้น  การควบคุมใหปฏิบัติตามระเบียบ  จึงไมมีประสิทธิภาพ
เทาที่ควร  จึงยังคงมีจุดออนในดานคุณภาพ และความถูกตองของงานที่ปฏิบัติ  นอกจากนี้ตองมีการ
ปรับปรุงรายใหถูกตองตามประเภทกิจการ  และใหมีปริมาณงานที่ เหมาะสม   ทําใหมีการ
ปรับเปลี่ยนทีมงานและเจาหนาที่เกิดการยอหยอนในการควบคุม  ขาดศูนยกลางการประสานงาน 
และควบคุมติดตามงานที่มอบหมาย  ใหทีมกํากับดูแลแตละทีมปฏิบัติ  การควบคุมภายในอีกสวน
หนึ่งเปนการควบคุมจากหนวยเหนือ  ในการตรวจราชการประจําป หรือการตรวจตามโครงการ
พิเศษ หรือการตรวจเยี่ยม 
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 การตรวจสภาพกิจการของทมีกํากับดแูลผูเสียภาษี เพื่อวตัถุประสงค 
1. การรับทราบขอเท็จจริงของการประกอบกิจการและใชเปรียบเทียบกับการ

ชําระภาษี 
2. การกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิดเปนรายสถานประกอบการใหครบถวนทุก

ราย และเปนปจจุบันเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ และประสิทธิผล  มีความโปรงใส ใหบริการที่ดี 
แกผูเสียภาษี  สงผลดีตอการบริหารจัดเก็บภาษี   

ประเด็นความผิดที่ตรวจพบจากการตรวจสภาพกิจการโดยทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีของ
สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 จะมีแนวทางปฏิบัติในลักษณะเดียวกันทั่วไปประเทศ ซ่ึง
ในทางการปฏิบัติงานจริงแลวในบางทองที่หรือบางรายผูประกอบการมีกรณีแตกตางกันไป 
เจาหนาที่ผูปฏิบัติงานจะตองดําเนินการโดยนําแนวทางที่กรมสรรพากรกําหนดไวในการพิจารณา
ความนาเชื่อถือของกิจการมาประกอบเพื่อจะสามารถวิเคราะหสภาพกิจการ และประเด็นความผิดให
ใกลเคียงกับขอเท็จจริงมากที่สุด หรือพิจารณาสภาพกิจการโดยการออกตรวจสภาพกิจการ เพื่อให
การกํากับดูแลผูเสียภาษีเกดิประสิทธิภาพสูงสุด 
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